
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 36

AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali

Determina registrata in data 24/01/2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  EX  ART.1  COMMA  2  LETTERA  B)  LEGGE
120/2020, COSI' COME MODIFICATO DALLA LEGGE N.108/2021 PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SERVIZIO DI PULIZIA DI VARIE STRUTTURE COMUNALI PER IL PERIODO
01/3/2023 - 28/02/2026. APPALTO RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B) (LE
GGE N.381/91). CIG. MASTER 9613406199

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale,

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 in data 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO :

-  che   in data 28.02.2023 andrà in scadenza il vigente contratto d’appalto relativo al servizio di pulizia
delle varie strutture comunali ;



- che si rende pertanto necessario procedere a un nuovo affidamento del servizio ;

– che l’art.112 del d.Lgs 56/2016 espressamente prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di riservare
il diritto di partecipazione alle procedure d’appalto a cooperative sociali e loro consorzi;

– che in coerenza e piena condivisione con le finalità di  promozione umana e integrazione sociale delle
persone svantaggiate, cui la disposizione sopra richiamata s’ispira, è intenzione di questa amministrazione
di procedere all’affidamento del servizio, riservandone la partecipazione alla gara alle sole  Cooperative
Sociali  di  tipo B) ex lege n.  381/1999,  mediante  procedura negoziata  ex art.  1 comma 2 lett.  b) del
Decreto Legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 così come modificato dalla legge 108/2021,
adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016.

DATO ATTO che:

- l'importo del servizio, per il periodo 01.03.2023 – 28.02.2026, è pari ad € 199.000,00 oltre ad € 2.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 201.000,00 oltre IVA;

-  l'Ente,  qualora  in  corso  di  esecuzione,  si  renda  necessario  un  aumento  od  una  diminuzione  delle
prestazioni,  fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore
l'esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario;

-  il servizio non contempla lavori, servizi e forniture rientranti nei settori sensibili, previsti dall'intesa per la
legalità sottoscritto con la Prefettura di Savona;

- l'appalto non è suddiviso in lotti, in quanto trattasi di servizi strettamente connessi e funzionali tra loro e
la gara unica garantisce una maggiore economia di scala;

- il Responsabile del Procedimento, ex art. 31 Dlgs n. 50/2016 è stato individuato nella persona del TPO.
Settore Affari Generali , Dott. Alfredo Valazza ;

-  il Direttore dell'esecuzione, dato atto che il presente affidamento presenta un 'esecuzione di particolare
complessità, ex art. 101 Dlgs n. 50/2016 è stato individuato nella persona della dipendente dell’Ente Sig.ra
Susanna Maglio ;

- per il riconoscimento degli Incentivi per funzioni tecniche si intende richiamare quanto disposto dalle
linee guida Anac n. 3 del 2016 aggiornate con deliberazione n. 1007 del 2017;

-  ai sensi della L. 23.12.2005, n. 266, il Comune è tenuto a versare all'autorità, in relazione all'importo
posto a base di gara un contributo, pari ad € 225,00;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di Spesa, indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

-  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
Pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI i  seguenti  documenti,  che,  allegati,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, reddatti secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

 A.1) Istanza di ammissione e dichiarazione sostitutiva;



 A.2) Istanza di ammissione impresa ausiliaria;

A.3) Istanza di ammissione impresa esecutrice;

 A.4) DGUE;

B) Capitolato speciale d’appalto e scheda tecnica per l'effettuazione del servizio;

C) Planimetrie strutture comunali

D) D.U.V.R.I.;

E) Disciplinare di gara

F) Offerta Economica

G) Lettera Invito

H )  Protocollo di intesa per la legalità e la trasparenza degli appalti pubblici 

I.1) norme tecniche di utilizzo della piattaforma telematica “ Traspare “

I.2) norme tecniche per utilizzo piattaforma FVOE 

DATO ATTO che la presente procedura sarà pubblicata , ai sensi del Dlgs n. 50/2016:

– sulla piattaforma della Centrale di Committenza " La Pietra"
– sito ANAC;
– sito Appalti Liguria;

DATO ATTO che la gara è aperta agli operatori economici, previsti dall'art. 45 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016
che hanno presentato manifestazione d'interesse mediante iscrizione all'Albo Fornitori della Centrale di
Committenza " La Pietra" entro la data del 17.01.2023 nella categoria merceologica: 90919200-4 

INDIVIDUATI i requisiti  minimi per la partecipazione alla gara tra quelli  previsti  all'art.  83 D.Lgs n.
50/2016 e nello specifico:

- Requisiti di idoneità professionale ( art. 83 comma 1 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 ):

- iscrizione alla CCIIA o nel registro delle Commissioni Provinciali per l'artigianato o l'iscrizione in registri
equivalenti per il tipo di attività inerente l'oggetto della presente gara.

Le cooperative sociali di tipo B devono essere iscritte all'Albo Regionale di cui all'art. 9 legge 381/1991;

- Requisiti di capacità economico – finanziaria ( art. 83 comma 1 lettera b) Dlgs n. 50/2016) :

I concorrenti, a pena di esclusione, devono dimostrare di avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari
approvati alla data di pubblicazione del bando di gara, un fatturato globale complessivo, al netto dell’IVA,
almeno pari ad Euro 402.000,00 secondo il seguente dettaglio:

Fatt. Globale

I anno

Fatt. Globale

II anno

Fatt. Globale

III anno

Fatt. Globale Impresa

per il triennio

€ 134.000,00 € 134.000,00 € 134.000,00 € 402.000,00

– Requisiti di capacità tecnico – professionale ( art. 83 comma 1 lettera c) del Dlgs n. 50/2016 )



I concorrenti, a pena di esclusione, devono dichiarare di avere realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari,
approvati alla data di pubblicazione del Bando, un fatturato specifico complessivo per servizi analoghi alle
pubbliche amministrazioni almeno pari a € 201.000,00 con indicazione di soggetto committente, importo,
periodo di esecuzione, sintetica descrizione dei servizi prestati;

DATO ATTO del quadro economico così calcolato :

SERVIZI
Importo del servizio € 199.000,00

Oneri della sicurezza € 2000,00            

SOMMANO € 201.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA sui servizi € 44.220,00

Importo  oneri  tecnici  per  incentivi  (art.113  D.lgs
50/2016)

€ 3.368,07

Spese Anac € 225,00

Imprevisti -pulizie straordinarie € 2.686,93

 SOMMANO € 50.500,00

                                                                  TOTALE € 251.500,00

RITENUTO altresì di procedere con il successivo provvedimento di aggiudicazione all'accantonamento
dell'apposito incentivo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da
Regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21.9.2021

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte
dispositiva del presente atto;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs.
n.  118/2011  così  come  modificato  dal  D.lgs  126/2014  e  dal  D.M.  18.5.2017, comprensivi  della  nota
integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

VISTA, inoltre,  la  deliberazione della Giunta Comunale n.  97 del  14.06.2022,  con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, per gli esercizi, contenente gli
obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione
delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi
finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO l’articolo 1,  comma 775,  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 303 – Suppl. Ord. N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 

DATO ATTO che:



• l'art. 163, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000, nel caso in cui la scadenza del termine per la deliberazione
del  bilancio  di  previsione  sia  stata  fissata  da  norme  statali  in  un  periodo successivo  all'inizio
dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  stabilisce  che  l'esercizio  provvisorio  si  intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

• nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota
dei  dodicesimi  non utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun programma,  le  spese,  di  cui  al
comma 3, dell'art.163 del D.Lgs. n. 267/2000, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il  d.lgs 50/2016
DETERMINA

di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, ad avviare il procedimento, ex art. 1 comma 2 lettera
b)  del Decreto Legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 così come modificato dalla legge
108/2021, adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 3 del
D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di  pulizia di varie strutture comunali per il periodo
01/3/2023- 28/02/2026 - appalto riservato ex art. 112 Dlgs n. 50/2016 alle Cooperative Sociali di tipo B)
(legge n. 381/1991) ;

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di  APPROVARE il  capitolato  speciale,  il  disciplinare  di  gara  ed  i  suoi  allegati  e  gli  atti  indicati  in
premessa;

di APPROVARE, altresì, i requisiti minimi di partecipazione alla gara, come sopra meglio dettagliati

di APPROVARE il seguente quadro economico:  SERVIZI

Importo del servizio € 199.000,00

Oneri della sicurezza €2000,00

 SOMMANO € 201.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA sui servizi € 44.220,00

Importo  oneri  tecnici  per  incentivi  (art.113  D.lgs
50/2016)

€ 3.368,07

Spese Anac € 225,00

Imprevisti -pulizie straordinarie € 2.686,93

 SOMMANO € 50.500,00

                                                              TOTALE         € 251.500,00



di  PROVVEDERE  AD  IMPEGNARE,  a  seguito  di  provvedimento  di  aggiudicazione  le  somme
complessive quale accantonamento del fondo per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., a favore degli aventi diritto;

di  IMPEGNARE  le  somme ,  di  seguito  indicate  sul  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  in  corso  di
formazione, come descritto nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

DIVERSI . 2023 335 01031 250 32 99 69.861,00 9613406199

DIVERSI . 2024 335 01031 250 32 99 83.833,32 9613406199

dando atto che all'impegno delle somme occorrende per l'anno 2025 e 2026 si provvederà con separati
provvedimenti

di DARE ATTO che:

• il presente provvedimento non rispetta il limite mensile di cui al citato art. 163, D.Lgs. n. 267/2000 
ma trattasi di spese a   carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi
contratti;

• l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;

• agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, si impegna a fornire il
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

di DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori,
servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione
del 10.01.2007 della stessa Autorità, e si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto;

di  DARE ATTO,  inoltre,  che  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il
programma  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  cassa  del
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;



– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente

Dott.ssa Sandra PEREGO


